
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1083 DEL 10-05-2022

N. SETTORE 242 DEL 10-05-2022

Oggetto:

Servizio di prelievo, inscatolamento, fornitura materiale imballo e trasloco
presso altra sede comunale di faldoni contenenti documenti e incartamenti
afferenti il 5° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive  CIG
Z403646A07. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.lgs.vo n. 50/2016 all'Impresa Gaparajole S.r.l.s

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1083 del 10-05-2022
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1083 del 10-05-2022
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di prelievo, inscatolamento, fornitura materiale imballo e trasloco
presso altra sede comunale di faldoni contenenti documenti e incartamenti
afferenti il 5° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive  CIG
Z403646A07. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.lgs.vo n. 50/2016 all'Impresa Gaparajole S.r.l.s

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che presso la sede distaccata dell’ex Convento dei cappuccini già sede dei Lavori Pubblici e●
Patrimonio, risultano ancora depositati quantità di documentazione, fascicoli e faldoni relativi alle
aree Settore Lavori Pubblici , Patrimonio - Servizio Idrico Integrato- Ambiente e Territorio-  e Beni
Culturali;
che appare opportuno, anche in considerazione del fatto che i locali dell’ex Convento dei Cappuccini●
potrebbero essere assegnati ad Enti Associazioni, etc., provvedere al trasloco di detto materiale
presso altra sede comunale;
che si rende necessario ed urgente provvedere al  servizio di prelievo, inscatolamento, fornitura●
materiale imballo e trasloco presso altra sede comunale di faldoni contenenti documenti e
incartamenti di cui innanzi;

ATTESO che la presente procedura è connessa alla valorizzazione del Patrimonio Comunale in
considerazione del fatto che è intendimento dell’Amministrazione predisporre adeguata progettazione
finalizzata ad intercettare risorse europee da destinare a immobili adibiti ad attività avente carattere
socio - culturale;

ACCERTATO, alla luce di quanto sopra, che questo Ufficio ha richiesto apposito preventivo di spesa
all’Impresa Gaparajole S.r.l.s. Unipersonale con sede legale in S. Filippo del Mela, C.da Rosa Isolera snc,
P.I. 03506740830 gaparajolesrls@pec.it, per l’affidamento del servizio sopradescritto;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso con prot. n. 39880 del 04.05.2022 dall’Impresa  Gaparajole
S.r.l.s. Unipersonale per il servizio di prelievo, inscatolamento, fornitura ma-teriale imballo e trasloco
presso altra sede comunale di faldoni contenenti documenti e incartamenti per l’importo complessivo di
€ 5.734,00 di cui € 4.700,00 1.034,00 per imponibile ed € 1.034,00 per Iva al 22%

CONSIDERATA l’urgenza di predisporre il predetto servizio, in considerazione del fatto che il mancato
trasferimento della documentazione e dei fascicoli comporta il rischio del danneggiamento degli stessi
nonché il degrado dei locali annessi all’immobile dell’ex convento dei Cappuccini;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1083 del 10-05-2022
Pag. 3 di 6



VISTO il CIG Z403646A07 acquisito per l’intervento di cui in argomento;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi al fine di garantire il
decoro e la sicurezza dei locali di cui in argomento, si è proceduto alla trattativa diretta per l’affidamento
del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, alla all’Impresa
Gaparajole S.r.l.s. Unipersonale con sede legale in S. Filippo del Mela, C.da Rosa Isolera snc, P.I.
03506740830;

VISTO il Durc on line emesso dallo Sportello unico Previdenziale che attesta la regolarità contributiva e
previdenziale della ditta;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs.
118/2011);

VISTO il D.lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decre-to Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di dare atto, per quanto descritto in narrativa, che si è reso necessario procedere all’affidamento
diretto, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per il Servizio di prelievo,
inscatolamento, fornitura materiale imballo e trasloco presso altra sede comunale di faldoni
contenenti documenti e incartamenti afferenti il 5° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività
Produttive, di cui al CIG Z403646A07;

2.Di dare atto, altresì, che non si è dovuto ricorrere alla piattaforma MEPA per il servizio di cui sopra, ai
sensi del comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato dell’art. 1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

3. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991,
n.48, nel testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e
dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
che per l’affidamento del servizio il “Servizio di prelievo, inscatolamento, fornitura materiale imballo e●
trasloco presso altra sede comunale di faldoni contenenti documenti e incartamenti afferenti il 5°

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1083 del 10-05-2022
Pag. 4 di 6



Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive “, si può ricorrere ad una trattativa diretta
effettuata ex art.  36 comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii;
che a seguito di trattativa diretta il servizio di cui innanzi, CIG Z403646A07, è stata affidata●
all’Impresa Gaparajole S.r.l.s. Unipersonale con sede legale in S. Filippo del Mela, C.da Rosa Isolera
snc, P.I. 03506740830 , che ha offerto l’importo di € 4.700,00 oltre per Iva al 22%, giusto
preventivo di spesa trasmesso con nota prot. n. 39880 del 04.05.2022;

4. Di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016, il “Servizio di prelievo,
inscatolamento, fornitura materiale imballo e trasloco presso altra sede comunale di faldoni contenenti
documenti e incartamenti afferenti il 5° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive”,
all’Impresa Gaparajole S.r.l.s. Unipersonale con sede legale in S. Filippo del Mela, C.da Rosa Isolera snc,
P.I. 03506740830, gaparajolesrls@pec.it,  per l’importo complessivo di €  5.734,00 Iva al 22%
compresa;

5.  Di impegnare la somma complessiva di € 5.734,00 con imputazione a carico del Piano Finanziario
1.03.02.09.000 – Missione programma 05.02, capitolo 2867/1 “altre spese per servizi - manutenzione
ordinaria immobili destinati alla cultura ed ai beni culturali" esercizio finanziario 2022, gestione
competenza;

6. Di dare atto che l’affidamento del servizio in argomento riveste carattere d’urgenza al fine  di
provvedere al trasloco del materiale anzidetto e garantire il decoro dei locali di cui in argomento, in
considerazione che la presente procedura è connessa alla valorizzazione del patrimonio comunale ed
altresì ad intercettare risorse europee da destinare a immobili adibiti ad attività avente carattere socio -
culturale, pertanto la mancata realizzazione del servizio e dell’impegno di spesa comporta un danno
grave e certo all’Ente;

7.Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regola-rità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto di-venta esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del
ser-vizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 com-ma 9 lett.e della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1083 del 10-05-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   270 del 10-05-2022  a Competenza   CIG Z403646A07

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       2867 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZI - MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI DESTINATI
ALLA CULTURA ED AI BENI CULTURALI
Causale Servizio di prelievo, inscatolamento, fornitura materiale imballo e trasloco presso altra sede

comunale di faldoni contenenti documenti e incartamenti afferenti il 5 Settore Lavori Pubblici,
Patrimonio ed Attivita Produttive  CIG Z403646A07. Affidamento diretto ai sensi dellart. 36,
comma 2, lett. a) del D.lgs.vo n. 50/2016 allImpresa Gaparajole S.r.l.s

Importo  2022 €. 5.734,00

Beneficiario     23409   GAPARAJOLE SRLS UNIPERSONALE

Milazzo, lì 11-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1083 del 10-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-05-2022.

N. Reg. Albo: 1861

Milazzo, lì 11-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1083 del 10-05-2022
Pag. 6 di 6


